Ολυμπιάδων VI, 22, 2. appellat⁷⁾). Similibus catalogis usus est Corinthiorum et Argivorum. Laudantur eorum ὑπομνήματα ἐς τὸν Νεμέατας VI, 13, 4; in quae tamen non omnes antiquiorum temporum victores relati erant.

Inter sociorum catalogos primo loco ponendus est δικαστόρος συμμάχων, sive catalogus eorum, qui in bello Persico a parte vel Lacedaemoniorum vel Atheniensium steterant; VII, 6, 3. Nomina eorum, qui ex Graecis belli Persici participes fuerant, donario Olympiae dicato inscripta erant: VI, 23, 1. VII, 6, 3. Similes catalogos consuluisse videtur I, 25, 4. X, 20, 3.

Denique saepissime Pausanias in partes suas vocat epigrammata ad rerum gestarum hominumque insignium memoriam conservandam ἀραθῆμασιν et tumulorum cippis insculpta. Quod inscriptionum genus, libertate Graeciae extincta, servilis adulandi libido, saepe adulteravit. Haud raro igitur, ut *Prusaei* rhetoris verbis utar (Tom. II, p. 122.), τὸ μὲν ἐπίγραμμα ἁσματίζειν, δὸς ἀνδρὶς Ἑλληνίζειν solebat. Pausanias ipse huius rei exempla quaedam affert: τὰς Μιλτιάδου καὶ Θεμιστοκλέους εἰκόνας ἐξ Ρωμαϊόν τε ἄνδρας καὶ Θρᾷκας μετέγραψεν. I, 18, 3. — τὸ δὲ ἐπίγραμμα τὸ ἐφ' ήμῶν τὴν εἰκόνα ἄλλῳ δίδωσι καὶ οὐ ποσειδῶν. I, 2, 4. —

§. 9.

Iam ad prosae orationis scriptores nos convertamus, et primum quidem ad eos, qui quum in mythicis temporibus enarrandis versarentur, mythographi sive λογογράφοι appellati sunt. Quae enim carminibus cy-

⁷⁾ De hoc catalogo pluribus egit Göller. *de situ Syracus.* p. 198., cui tamen in ea re non accedo, quod ex Paus. VI, 8, l. colligit Euanoridam, in puerili lucta quondam victorem, serius Hellanicam factum, Victorum nomina *primum* in tabulas retulisse. Nam Paus. indicat, hoc iam antea a Paraballonte susceptum opus esse. De Euanorida enim ἔγραψε καὶ οὗτος, ait, τὰ δυόματα τὸν Ολυμπία τῶν γενικότων Paus. I. l.

cliois celebrata erant, ut Deorum heroumque genealogiae et res gestae, populorum et oppidorum origines mythicae, ea oratione soluta tradenda sibi proposuerant. Praeter poetas quidem etiam monumenta (Dionys. Halic. T. IV, p. 819. ed. Reisk.) et popularium narrationes (ibid. p. 823.) adhibebant; sed quum artis criticae ignari essent, vera cum fabulosis commixta memoriae prodiderunt. — Ex his igitur Pausanias laudat *Hecataeum* (VIII, 4, 6. VIII, 47, 3. III, 25, 4. IV, 2, 2.) *Charontem Lampsacenum* (X, 38, 6.), *Hellanicum* (II, 16, 5. II, 3, 7).

Inter historicos autem, qui digni eo nomine haberí debent, plurimum tribuit *Herodoto*. Saepe enim non solum in rebus gestis enarrandis, sed etiam in locorum regionumque natura describenda ad huius auctoritatem provocat (I, 43, 1. III, 2, 3. V, 26, 4. IV, 35, 6. X, 20, 2. X, 33, 4. et 5.); neque repetere vult, quae ab illo copiose et accurate essent narrata — ταῦτα εἰπόντος Ἡροδότου καθέκαστον αὐτῶν ἐπ' ἀκριβὲς, οὐ μοι γράψειν κατὰ γνώμην ἣν εὖ προειρημένα κ. τ. λ. II, 30, 5. cf. I, 5, 1. Sed cave, ne hoc ita interpreteris, quasi Pausanias omnia, quae ille accurate pertractasset, prorsus omiserit; immo vero pluribus locis, ubi fontem non indicat, Herodotum sequitur ducem: cf. modo Paus. III, 2, 3. et 4. — c. 3, 5. — c. 3, 7. — c. 4, 1. cum *Herod.* I, 65. — I, 67. — V, 39. sq. — V, 42. sq.

Herodotó aetate proxime *Antiochus* Syracusanus accedit (Heynius *de fontib. Diod. in Commentit. Soc. Gott.* Vol. VII, 6. p. 136. Niebuhr. *Histor. Rom.* T. I. p. 19. edit. III.); cuius Σικελιωτίδα συγγραφὴ, libris novem comprehensam (Diod. Sic. XII, 71.), de Liparaeis scriptor noster consuluit. X, 11. — *Thucydidem* obiter tantum commemorat lib. VI, 19, 3.; eundem tamen passim compilasse videtur. Neque *Xenophontem*, etiamsi ex huius scriptis nullum testimonium affert, neglexit. Ad Hellenica enim, in quibus res a Graecis inde ab Ol. XLII. 2. usque ad pugnam illam ad Mantineam

gestae expositae sunt, respexit I, 3, 3., atque Anabasis ipsi lectam fuisse, locus, qui legitur V, 6, 4, argumento est. Cf. Kuhnus ad Paus. p. 338. — *Ctesiae* etiam λόγον ἐς Ινδοὺς commemorat IX, 21. et inter rerum Sicularum scriptores praeter Antiochum supra laudatum ad partes *Philistum* vocat. I, 29. V, 23. *Timaeum* quoque Niebuhrio iudice (*Histor. Rom.* T. I. p. 189. ed. III.) in iis, quae de Sardinia litteris consignavit, ducem habuit.⁸⁾ *Theompomus* autem, quem III, 10. excitat, duo reliquerat scripta: *Hellenica* Thucydei operis continuationem ad pugnam navalem ad Cnidum Ol. XCVI, 3., et *Philippica* historiam sui temporis generaliorem. Ex Philippicis Pausanias quae I. I. Theopompo accepta refert, et quae ibidem de Archidami in Italiam expeditione enarrat, procul dubio hausit; cf. Wickers. *Theopompi fragment.* p. 257. ed. Lügd. Batav. 1829. Plura ex eodem fonte hausisse videtur; quantum tamen inde petiverit, tunc demum accurate definiri posset, si integrum haberemus Theopompon. Idem de *Anaximene*, cuius *Hellenica* et *Philippica* meminit VI, 15, 2., nobis fatendum est.

De rebus, ab Alexandri successoribus gestis, consuluit *Hieronymum Cardianum* ob nimium in Antigonum studium notatum I, 9, 10; qui τὰς τῶν διαδέχεων ἱστορίας scripserat (Diod. Sic. XVIII. 142). Hic non solum de iis, qui Alexandri regnum partiti erant, sed etiam de eorum filiis sive ἐπιγόνοις egerat (Dionys. Halic. I, p. 17. ed. R.). Hieronymum igitur Pausanias etiam de Pyrrho inspexit (I, 14.), quamquam de huius rebus gestis praesertim *commentarios*, ab *historicis haud ita illustribus compositos* secutus videtur, c. 12, 3. Veruntamen alios quoque de rebus Macedonicis ante oculos habuit (ἡδη δὲ ἔγραψαν I, 10, 3.), atque vix fallimur, si graves filios historicos, *Duridem* et *Phylarchum* ab eo ad-

⁸⁾ De Philisti et Timaei vita et scriptis cf. Göller *desitu Syrac.* p. 143. sqq. et p. 177. sqq.

hibitos esse statuamns. Nam in nulla operis parte res tam accurate persecutus est, quam lib. I. historiam successorum Alexandri, et lib. X. c. 19 — 23. Gallorum expeditiones. Quibus in describendis prorsus eum cum Iustino consentire praeter *Valckenarium*, a Siebelis ad Paus. I. c. laudatum, monuit etiam *Heerenius* (de Trogi Pompeii fontibus, Commentt. Gott. XV. p. 231.). Sed licet Iustinus, sive Trogus Pompeius eundem atque Pausanias ducem secutus sit, neuter fontem suum indicat.

Jam priusquam ad alios minus claros scriptores progrediar, Polybius commemorandus est. Cuius scripta Pausaniam non ignorasse vel ex lib. VII, 30, 4. apparet. Ex *Historiis* etiam, quae de Philopoemene VIII, 49—51. tradit, verisimiliter hausit aliaque petisse videtur.

Ex Attidum scriptoribus laudat *Clitodemum* (X, 15, 3.) sive *Clidemum* (Plutarch. Op. I, p. 37, 75.) antiquissimum eorum, qui τὰ τῶν Αθηναίων ἐπιχώρια scripserunt. Aetas huius scriptoris certe post tempora demum belli Peloponnesiaci incidit; nam expeditionis in Siciliam mentionem fecit; cf. *Siebelis*. ad Phanodemi, Demonis, Clitodemi, Istri Fr. p. XIII. Praeter hunc inspexit Periegeta etiam *Androtionem*, quem post Olymp. XCVI. vixisse ex Paus. VI, 7, 2. comparato cum Diod. Sic. XIV, 79. discimus. *Siebel*. ad Philochori et Androt. fragm. p. XIII. sqq.

In bello primo Messeniaco describendo ducem habuit *Myronem Prienensem*, qui res Messeniorum inde ab

⁹⁾ Non possum quin discédam ab *Heerenio* (de Fontib. Plutarchi p. 86. sq. Gottingae MDCCCXX.), qui Pausaniam peculiarem Polybii librum de Philopoemenis Vita scriptum consuluisse censet. Nam in hoc libro de Philopoemenis pueritia et institutione uberior egerat Polybius; de iis vero, quae ab illo virili aetate gesta erant, copiosius in historiis disputaverat. Atque Pausanias per pauca tantum de Philopoemenis pueritia tradit, quae fere eadem in Polybii historiis leguntur.

Ampheae eversione ad mortem usque Aristomenis persecutus erat. IV, 6. Multum autem eius auctoritati, Pausania iudice, tribui non potest, quippe qui tum in aliis scriptis, tum in Messeniacis securus utrum fiet, an vera proferret, commentis nimium indulserit. De aetate, qua ille vixit, ambigitur; ex oraculo tamen, iambico metro scripto, IV, 8. hunc ad antiquiores scriptores referri non posse colligo.

Restat *Callippus*, incertae aetatis scriptor, quem Pausanias in rebus Orchomeniorum illustrandis IX, 29. 38, 6. ducem habuit.

§ 10.

Inter poetas, quorum innumera fere afferunt testimonia, epicis carminis auctores imprimis commemorandi sunt. Qui quum in heroum expeditionibus et erroribus enarrandis versarentur, ut *Homerus*, *Thebaidum*, *Argonauticorum*, aliorum carminum scriptores; vel priscorum regum heroumque stirpem ac progeniem enumerauerant, ut *Hesiodus*, *Asius* (Valckenar. Diatrib. Eurip. p. 59—60. Not.) *Cynaethon* (Biblioth. vett. litt. et artt. fasc. IV. init.); vel regionum singularum historiam celebrarent, ut *Eumelus* (Biblioth. vett. litt. fasc. II. p. 94. sq.) et *Minyadis*, *Europiae*, *Oedipodeae* auctores (Wüllner. *de Poetis cycl.* p. 54. 57. sqq.), multa sane praesidia ad priscum Graeciae statum cognoscendum suppeditabant. Singulos autem, quos adhibuit Periegeta, poetas tum epicos, tum scenicos, tum lyricos persequi, longum est et a proposito nostro alienum. Praeceteris tamen summam auctoritatem tribuit Homero, II, 21.,¹⁰⁾ quem plerumque disquisitionis de antiqua Graeciae historia fundamentum ponit. Ac Pausaniae id quidem vitio verti non potest, quod saepissime ad Homerum provocat; si modo iudicium in singulis rebus

¹⁰⁾ ἔγώ δέ (πρόσκειμαι γὰρ πλέον τι, η̄ οἱ λοιποὶ, τῇ̄ Ὁμήρου ποιήσει) δοκῶ κ. τ. λ.

diiudicandis nobis probaret. Qua de re infra, quum in rationem et modum inquirimus, quo ille fontes secutus sit, disputandi locus erit. Hic autem silentio non est praetermittendum, multa egregia iudicia eum de carminum quorundam γνησιότητι tulisse. Quae est enim Pausaniae sententia de Orpheo et Musaei carminibus I, 14., de Homeri Thebaide IX, 9., de Hesiodi Theogonia IX, 27., eam magnis laudibus effert Ruhnkenius, acutissimus harum rerum arbiter (hymn. in Cererem p. IX.). Haec certe iudicia ingenium praedicant diuturna poetarum lectione subactum. Idem quin η Κορινθία συγγραφή tribuenda sit Eumelo, dubitat II, 1, 1. Neque temere hanc dubitationem movit, quum Eumeli Κορινθίακα oratione vineta fuerint scripta. Schol. Pind. Ol. 13, 74. Tzetz. ad Lycophr. 174. cf. *Grodeckius* in Biblioth. vett. litt. et artt. l. l.

§. 11.

Multis licet litteris instructus fuerit, tamen magnam rerum ab ipso narratarum copiam fando acceperat. Narrationes enim ex antiquitatis memoria reservatae et a patre ad filios propagatae in hominum ore versabantur; quibus in colligendis comparandisque multum laboris consumsit. Atque non minimam talium narrationum partem debet exegetis, tum sacrorum et oraculorum interpretibus, veluti Iophonti Gnosio I, 34., tum monstratoribus sive mystagogis, *qui hospites ad ea, quae videnda erant, ducere, et unumquodque iis ostendere solebant*. Cic. Verrin. IV, 20. Commemorat Argivorum, Sicyoniorum, Messeniorum, aliorum ἔγγητας, qui illarum gentium originem, antiquitatem aliaque scitu digna peregrinantibus enarrarent. Ruhnken. ad Timaei lex. s. v. *'Εγγηταί*. Iam quum ea sit Pausaniae in terris describendis ratio, ut quoties simulacri vel monumenti mentio facta est, causam cur hoc exstructum sit, exponat; in hac explicanda saepe exegetarum auctoritatem secutus videtur. Qui tamen, ut novi ali-

aliquid et inauditi proferrent, a veritate recedentes fabulas et nugas advenis propinabant. Testimonio est vel ipse Pausanias II, 23, 6.: οὐ μὴ οὐδὲ αὐτῶν λεληθεὶς Ἀργείων τοὺς ἔξηγητάς, διτι μὴ πάντα ἐξ’ ἀληθεῖς λέγεται σφισι λέγουσι δὲ δόμως. — Praeter exegetas alios quoque, quos in itineribus convenient suis, de terrarum situ et incolarum institutis moribusque consuluit. Quorum quidem alii testes habendi sunt satis locupletes, alii vero de industria in fraudem impulisse videntur Pausaniam. Laudantur enim ab eo Ἡλείων οἱ δοκιμασταὶ ἄνδρες VI, 26, 1., qui fidem rei ab ipso narratae praestarent. Praeterea affert narrationes tum a nauitis ad Italiam navigantibus III, 12, 3., tum a mercatoribus in Italiam profectis VI, 6, 3., tum a Poenis IX, 28, 2., tum a Carthaginiensibus II, 21, 7., tum ab aliis acceptas.

§. 12.

Fontibus Pausaniae, quoad eius fieri potuit, indicatis altera quaestio de ratione, qua eos secutus sit, solvenda nobis relictā est. Tota autem haec disquisitio ī eo versatur, ut inquiramus, primum, an vera narrandi studio deditus fuerit, deinde, an ea floruerit ingenii dexteritate, quae verum a falso discernere queat.

Fidem Periegetae ī rebus, quas ipse visu cognovit, emfarrandis minime esse suspectam, supra iam significavimus ¹¹). *Eadem* religione aliorum narrationes sin-

¹¹) Mira quaedam et vix credenda inter ea reperiri, quae Pausanias visu cognosse sibi videbatur, haud diffiteor. Ut hoc utar, lib. IX, 18, 3. se ipsum vidisse refert fumum ex herois cuiusdam, cui Pioniarum incolae parentaturi fuissent, sepulcro sponte exslientem: μελλόντων δέ τραγίζειν αὐτῷ καπνὸς αὐτόματος ἀνεισιγής ἐκ τοῦ τάφου. ταῦτα μὲν οὖν αυμβαίνοντα ιδον. Haec et quae de delphino III, 25, 5. traduntur, quamquam fidem omnem excedunt, tamen ita comparata sunt, ut Pausaniam potius a nugatoribus in fraudem esse pellectum, quam res a se ipso factas narrasse iure statuamus. —

ceras et incorruptas memoriae prodidit; nuspiam eas, ut fucum faceret lectoribus, inflexit et immutavit. Etiamsi ipse rebus quibusdam sibi traditis fidem abrogaverit, tamen eodem modo, quo eas acceperat, litteris consignare sibi proposuerat. II, 17, 4. etc. Plures igitur fabulas, ab Herodoto, Thucydide, aliis ad historiae veritatem revocatas, nude a Pausania expositas invenies; sed hoc ipsum est, cur religiose fontes secutum eum esse conicias; cf. etiam de hac re Müller. *Prolegg. ad doctrin. myth.* p. 215. Diversas et inter se parum congruentes, quae circumferebantur, narrationes affert; neque tam inepte, ut Diodorus (Buttmann. *Mytholog.* II. p. 198. sq.), omnes inter se conciliare studet. Fabularum dissensum saepius commemorans ἡκει γὰρ δὴ, ait, ἐξ ἀμφιβολίησιν τῶν ἐν τῇ Ἑλλάδι τὰ πλείω. IV, 2, 2. et οἱ μὲν δὴ Ἑλλήνων λόγοι διάφοροι τὰ πλείστα, καὶ σύχη ἥμιστα ἐπὶ τοῦς γένεσίν εἰσι. VIII, 53, 2. cf. IX 16, 4. Quas nullo fundamento, nisi fama, nituntur, iis plerumque addit φασί, λέγουσι, καλοῦσι, φήμη ἔχει, vel κεχώρηκε ἐς τοὺς πολλοὺς, λόγος ἔχει, διδεται et similia. Ea etiam, quae a parte tantum incolarum traderentur, se iungit a vulgari fama. I. 38.: λέγουσι δὲ οὐ πάντες, ἀλλ' θσοι τοῦ δῆμου τοῦ Σκ. εἰσιν. cf. I, 14. extr. — Si nihil comperti habet, ingenuus fatetur: σαφῶς οὐκ ἀν ἔχοιμε εἰπεῖν — τεκμαίρομαι δὲ. II, 35, 2. II, 34, 4. II, 28, 2. II, 18, 2. II, 18, 7. I, 28, 1. I, 27, 7. I, 37, 4. πυνθανόμενος — οὐδὲν ἄλλο ἔδυνάμην μαθεῖν, η κ. τ. λ. I, 28, 3. πυνθανόμενος δὲ σαφὲς οὐδὲν — ἐπισταμένους τοὺς ἔξηγητὰς εὔρον, αὐτὸς δὲ συμβάλλομαι τῷδε. I, 31, 2. οὐδὲν ἔιχον πυνθέσθαι παρὰ τῶν ἔξηγητῶν. II, 31, 6. συμβαλέσθαι — οὗτε αὐτὸς εἶχον, οὕτε ἀπεδεχόμην τῶν συνιέναι πειθομένων. I, 33, 3. II, 26, 2. etc. Neque quae hodie serpit mala consuetudo, ut alienae doctrinae cupidi libros, quos ipsi ne oculis quidem perlustrarunt, ad testimonium vocent, ea tunc temporis increbuit. Pausanias certe ab hac fraude alienus candide rivulos, si fontes ipsos adire

non potuit, indicavit. IX, 29, 1. 38, 6.¹²⁾ Nec quamquam ethica quaedam ratio multis in locis praevalet, ad consilium quoddam aliorum tradita accommodat vel detorquet. Scriptores quoque, quos in partes suas vocat, nec immeritis laudibus effert, nec infesta invidia prosequitur. Sententiam Pausaniae de *Hieronymo*, de *Myrone*, de *Philisto* IV, 6, 15. I, 9, 10. 13, 8, nemo non probabit. Iniqua etiam magnorum virorum obtrectatio, quae Xenophonti vitio datur, aut partium studium in scriptorem nostrum non cadit. In rebus Messeniacis quidem describendis alieniorem a Spartanis prodit animum, in eosdemque transfert culpam, ut IV, 4, 3.; sed quis est, qui eo nomine eum reprehendat? cf. IV, 14, 2. sq. 22. Neque quamquam Aratum de omnibus Graecis optime meritum esse dicit VIII, 52, 2, rebus Achaeis nimium addictus fuit: cf. VII, 11, 1. 14, 2.

At fuerunt nonnulli, qui Pausaniam adulationis reum agerent atque in rem suam I, 9, 6. excitarent. Siebelisius vero *Goldhagenum*, qui hanc accusationem factitavit, rectissime refutavit laudatis locis VII, 9, 10. 11. VIII, 2, 2. Praef. p. XV.

Verumtamen historici est, non solum, ne *qua suspicio gratiae sit in scribendo*, ne *qua simultatis*, sed etiam ne *quid veri dicere non audeat*. Cicero de Orat. II, 15. Ad hanc legem si ea, quae Pausanias narravit, exigimus, non video, quomodo ab omni parte excusandus sit. Ut mittam de Homero eum suam ipsius sententiam prodere noluisse, quia aequalium reprehensionem veritus sit, IX, 30, 2.¹³⁾; nonnulla, quae Ro-

¹²⁾) — ταύτην τοῦ Ἡγορίου τὴν ποιησιν οὐκ ἐπελεξάμην, ἀλλὰ πρότερον ἄρα ἐκεῖστιν ἦν πρὶν ἡ ἔμβ γενέσθαι. Κάλλιππος δὲ Κορίνθιος ἐν τῇ ἐς Ὁρχομενίους συγγραφῇ μάρτυρα ποιεῖται τῷ λόγῳ τοῦ Ἡγορίου τὰ ἐπτα. —

— τοῦδε τοῦ Χερσίου τῶν ἐπῶν οὐδεμία ἦν ἔτι κατ' ἑμά μνήμην, ἀλλὰ καὶ τάδε ἐπηγάγετο δὲ Κάλλιππος ἐς τὸν αὐτὸν λόγον τὸν ἔχοντα ἐς Ὁρχομενίους.

¹³⁾) — πρὶν δὲ Ἡαιόδου τε ἡλικίας καὶ Ὄμήρου πολυπραγ-

manis opprobrio erant, aut reticuit et velavit, aut obscure innuit et significavit. Sicyoniorum enim res, ut ex Plin. H. N. XXXV. 11. discimus, Romanorum avaritia tam afflictæ erant et perditæ, ut illi, nisi vendendis Pausiae, clarissimi pictoris tabulis, tributa pendere non possent. Ac miserrimam fuisse eorum sub Romanorum imperio conditionem etiam ex Cicerone intelligi potest. Verrin. I, 17, init. Quam rem Pausanias silentio praetermittens ἔχόντων δὲ, inquit, ἀσθετῶς ηδη τῶν Σικυωνίων — αἰτίαν δὲ οὐκ ὀρθῶς ποιοῖ τις ἤτων etc. II, 7, 1. Ut hoc loco rem, quae sine dubio maximam ipsi movit indignationem, persecui noluit, sic aliis locis animi sensa caute et circumspecte temperat. VIII, 2, 2. — —

Ab altera tamen parte negari non potest, Periegeten Neronis sacrilegia aliaque scelera libere notasse IX, 27, 3. X, 7, 1. Ac si non ea, qua debuit, libertate usus est, hoc minus fidei obstitit, quoniam in rebus gestis enarrandis id praecipue egit, ut remotæ antiquitatis vestigia recognosceret.

§. 13.

De *diligentia*, qua fontes secutus sit, magnam nobis expectationem movet, quippe qui pluribus locis haud mediocre studium in vero explorando se collocasse profiteatur: τὰ μὲν δὴ ἐς τὸν βασιλεῖς πολυπραγμογήσαντί μοι κατὰ ταῦτα ἐγενεαλύησαν οἱ Ἀρχάδες VIII, 5. extr. cf. I, 23, 6. 28, 7. IV, 2, 1. etc. Atque hoc certe diligentiam Periegetae probat, quod minus accurate narrata in aliis libri partibus ipse corrigit et emendat: cf. I, 41, 3. cum VIII, 5, 1. et I, 35. sqq. cum X, 19, 4. sq.

μονῆσαντι ἐς τὸ ἀκριβέστατον οὖ μοι γράφειν ἡδὺ θν., ἐπισταμένω τὸ φιλαίτιον ἄλλων τε καὶ οὐχ ἡκιστα ὅσοι κατ' ἐμὲ ἐπὶ ποιήσει τῶν ἐπῶν καθεστήκευσαν. et lib. X. c. 24.: ταῦτα ἡμεῖς ἀκούσαντες τε καὶ ἐπιλεξάμενοι τὸν χρηματός, ἴδιᾳ δὲ οὐδένα αὐτῶν λόγος οὔτε ἐς πατρίδα οὔτε περὶ ἡλικίας Ὁμήρου γράφομεν.

cf. etiam I, 33, 6. II, 5, 4. Verum enim vero, etiamsi *Facio* non assentior, qui Pausaniam similem esse in itinere commentarios festinanter conscribenti contendit (Tom. II. p. 336.), tamen, mea quidem opinione, iusto levius in rebus gestis exponendis versatus est. Alia quidem quam accuratissime persecutus est (cf. supra pag. 14.), plura vero satis negligenter attingit. Id tamen non urgebo, quod ceteri, qui supersunt, scriptores remotissimam temporum memoriam explicantes saepe illi repugnant. Nam in his rebus fama dominatur, quae eundo variam induit speciem. Negligentiae igitur non imputandum est, quod lib. VII, 1, 3, alia atque Herodotus II, 98. et lib. III, 2, 1. alia atque Strabo XIII, 852. enarrat; neque quod lib. I, 22, 2. parum cum Plutarcho (Thes. c. 13.) consentit.

Iam vero desideraveris, ut sibi constet Pausanias in rebus gestis exponendis, neque pugnantia memoriae prodat. Qua in re minus nobis satisfecit. Optime quidem convenit lib. III, 3, 2. cum IV, 5, 3., falsusque est Larcherus ad Herodot. VII, p. 498. Nam priore loco verba: ὁ πόλεμος ὁ καλούμενος Μεσσηνιακὸς Πολυδάρου βασιλεύοντος μάλιστα ἐς ἀκμὴν προῆλθε — aperte significant, idem bellum, iam antea ortum, nunc demum maxime flagrasse. At vero lib. II, 29, 4. cum I, 42, 4. (cf. Gedoynus ad Paus. I, 1. Baylius in Diction. v. Témesse et Sturz. ad Pherecyd. p. 90.) et lib. I, 18, 5. cum VII, 23, 5. pugnant.

A vera temporum ratione saepe aberravit. Anaxilai aetatem non recte a Pausania IV, 23. esse indicatam, eandemque ad seriora tempora deprimendam esse, post Bentleium (Opuscul. philol. p. 223. ed. Lipsiae) et Larcherum (ad Herod. Tom. V, p. 356.) alii animadverterunt. Fuerunt, qui ad hunc anachronismum tollendum duos fuisse Anaxilaos statuerent (vide quos Siebelis. laudat ad Paus. I. l.; his adde Gillies history of ancient Greece T. I, p. 205.). In eo etiam erravit scriptor noster, quod Gelonem Olymp. LXXII, 2. Syra-

cusanorum imperio potitum esse credit VI, 9, 2. Nam hic tyrannidem occupavit Olymp. LXXIII, 4. Hunc Pausaniae errorem iam pridem notarant Dodwell. *Annal.* Thucyd. p. 42. et Cors. *Fast. Att.* III. p. 153. (cf. etiam Ios. Scaliger. *Animadvers. in Euseb. Chr.* p. 100.). Neque Demetrius, ut Pausanias I, 6, 6. tradidit, post cladem a Ptolemaeo acceptam (Olymp. CXVII, 1. cf. Diod. Sic. XIX, 84. sq. XX, 49. sq.) statim, hyeme tantum exacta, de eodem Ptolemaeo victoriam retulit. Etenim quinque annorum spatium inter cladem illam Demetrii et eiusdem victoriam interpositum fuit: cf. Mannertus *Hist. Alexandri M. success.* p. 372. sqq.). Syria etiam eo tempore, quo Periegeta opinatur, non a Ptolemao, sed a Seleuco occupata est: cf. Mannert. *Hist. success.* etc. I. l. Neque Sicyon foederi Achaico se adiunxit *Antigono tulore Philippi* Macedoniam administrante II, 8, 3, sed *Antigono Gonata* imperium obtinente. Perizon. ad Aelian. V. H. III, 17.

Magnopere erravit VI, 19, 3. Quae enim h. l. de Miltiade narrat, ad Cypseli, non ad Cimonis filium pertinent. Herod. VI, 34. — Agidem III. de improviso Pellenem, oppidum Achaeorum, adortum, ab Arato autem repulsum et fugatum esse tradit II, 8, 4. VII, 7, 2. VIII, 27, 9; eundem Megalopolin aggressum, turbine subite exorta, ab oppidi oppugnatione recedere esse coactum VIII, 27, 9.; denique Agidem in pugna ad Mantineam mortem occubuisse. VIII, 10, 4. 8, 6. VI, 2, 2. Quae omnia Mansoni a vero magnopere abhorrentevidentur; cf. Sparta III, 2, p. 123. sqq. Ac de morte quidem Agidis vix dubitari potest, quin quae Plutarchus in Vita Cleomenis et Agidis prodidit, Pausaniae narrationi praferenda sint. Pausanias enim quum Agidis III. mortem enarraret, de Agide II. cogitasse videtur¹⁴⁾). Causae vero, a Mansone allatae, cū cetera

¹⁴⁾ De hoc Pausaniae errore cf. etiam Clinton. (*Fast. Attic* p. 217. Oxoniae MDCCCXXVII. ed. II.), qui Pausaniam

quae Periegeta de Agide III. tradidit, in dubium vocanda sint, si quid video, non satis graves sunt. Iure autem reprehenditur quod Acrotatum, Cleomenis filium, in bello a Lacedaemoniis Megalopoli illato cecidisse opinatur. VIII, 27, 8. Nam Acrotatus, qui in acie contra Aristodemum, Megalopolitanorum tyrannum, diem ebiit supremum, Arei filius, sive Acrotati a Pausania I. l. commemorati nepos fuit; cf. praeter Palmerium, a Siebelisio citatum, Clinton. *Fast. Att.* pag. 214. et 216. In eo etiam lapsus est scriptor noster, quod inter Philippi II. filios Perseus natu minor fuisse ipsi videtur II., 9, 5. ¹⁵). Nam hic, ut satis constat (Polyb. XXIV, 7. Liv. XXXIV, c. 47.), Demetrio, alteri Philippi filio, aetate anteivit.

Plures apud Pausaniam loci inveniuntur, ubi dubitare licet, utrum memoria exciderit, an fontes nobis ignotos secutus sit. ex. c. IV, 15, 1. III, 6, 5. et II, 9, 3. VI, 12, 2. VII, 6, 1. VII, 7, 4. et X, 36, 3. VIII, 11. etc. ¹⁶). His locis addi non debent II, 20, 1.

secutum esse existimat narrationem, ab ipsis Mantineae incolis, ut gloria huius oppidi augeretur, confictam.

¹⁵) Pausaniae verba haec sunt: τὸν γὰρ οἱ παῖδες Δημήτριον ὁ νεώτερος τῶν Φιλίππων παῖδεν Πλεσεὺς φραγμάκων διέφθειρεν. Quum primum in hunc locum incedisset, in memorem mihi venit, an forte ὁ νεωτεροποιὸς legendum esset. Nam Perseus, quum ipsi nulla esset spes regni (Liv. I. l. c. 5.) nisi in scelere, ad id unum omnes cogitationes intendit. Sin vero locus emendandus esset, Siebelisii conjecturam ὁ ἔτερος praeferrēt.

¹⁶) IV, 15, 1. — οὕτως ἀπέστησαν — τετάρτῳ δὲ τῆς τρίτης δύλυμπιάδος καὶ εὔχοστῆς, ἦν Ἰκαρὸς Τπεργησιεὺς ἐνίκα στάδιον. Ἀθήνησι δὲ οἱ κατ' ἐμαυτὸν ἡσαν ἥδη τότε ἄρχοντες, καὶ Ἀθηναῖοις Τλησίας ἥρχεν. — Discrepat Pausanias a Marmore Oxoniense, ceterisque scriptoribus omnibus. Quibus si fides habenda est, ut equidem puto, annui archontes, quorum primus fuit Creon, Ol. XXIV, 2. i. e. 683. a. Chr. demum instituti sunt. Quadriennio igitur integro Pausaniam ab aliis scriptoribus dissidere, neque cum iis hac in re posse componi, verissime animadvertisit Corsinus *Fast. Attic.* I, p. 5. sqq. III, p. 17.

III, 24, 5. VII, 11, 1. VIII, 7, 4. Nam Philippi, Amyntae filii, expeditio in Peloponnesum, quae ibi enarratur, immerito *Vogelio* (Biograph. grosser Männer des Alterth. II, p. 290.) suspecta videtur. In Atticis quidem rhetoribus nulla sit huius rei mentio; attamen, quod Vogelium fugit, Polybius de eadem Philippi expeditione agit. Polyb. IX, 28, 6. 36, 6. cf. Mansenius *Sparta* III, 1, p. 245.

Paucis tantum plura innuit, quae uberiore tractatione quam maxime digna erant. Quae res nescio an eo excusari possit, quod multa ab aliis iam narrata

sq. Siebelisius Marshamum (Can. Chron. p. 561.) „haec Pausaniae inter se esse congrua, neque emendatione egere“ contendentem laudat, et Goldhageno neganti, scriptorem nostrum fide minus dignum esse quam Iustinum et Eusebium, accedit. —

III, 6, 5. II, 9, 3. — his locis Pausanias, dissentiens a Polybio IV, 35., regium Spartanorum imperium post Cleomenem esse sublatum contendit; cf. Siebelis., qui laudat Palmerium ad h. l. et Meursium de Regn. Laced. c. 20. —

VI, 12, 2. — Hiero a Dinomene h. l. occisus esse dicitur. At Hieronem morbo decessisse, eiusque nepotem Hieronymum a Dinomene esse interfectum, et alii scriptores memoriae prodiderunt et Livius XXIV, c. 7. cf. Facius et Clavier. ad Paus. l. l. —

VII, 6, 1. — In catalogo Achaicarum urbium Pausanias neque cum Herodoto I, 145, neque cum Polybio II, 41. consentit. De Herodoto quidem et Polybio cf. Niebuhr. Hist. Rom. Tom. II. p. 22. edit. II. De Pausania vero praeter interpretes cf. Bayeri Fasti Achaici in Commentt. Academ. Petropolit. Tom. V. p. 383. sqq. Coniectura tamen, qua Herodotum et Pausaniam inter se conciliare studet, iusto audacior mihi videtur. —

VII, 7, 4. X, 36, 3. — Anticyram, quae his locis ab Attilio devastata esse dicitur, Livius eversam esse a Flaminio tradit. Liv. XXXII, 18. —

VIII, 11. — Quae h. l. de Hannibalis morte invenitur narratio, eam, ut Siebelis. refert, iam Valckenarius cum iis, quae de Cambyses leguntur apud Herodotum III, 64. contulit. Equidem, quanti Pausaniae fabula facienda sit, haud dijudicaverim. Repugnat certe huic vulgaris de veneno hausto narratio. —

esse intellexerit. Hanc certe causam ipse affert, eur nonnulla silentio praetermisserit, ut III, 17, 7. de Pausania ad Plataeas victore τὰ δὲ ἐς αὐτὸν, ait, ὅποια ἔγένετο εἰδέσαι οὐ διηγήσομαι τὰ γὰρ τοῖς πρότερον συγγραφένται ἐπ' ἀκριβὲς ἀποχρῶνται ἡν. cf. I, 23, 12. I, 5, 1. II, 30, 5. VIII, 43, 3. I, 8, 5. II, 30, 8. In rebus autem ab aliis iam expositis aut omittendis, aut commemorandis, quasnam sibi leges praescripserit, non facile est divinare. Saepissime enim locos ex historiorum scriptis, quamvis suppresso eorum nomine, operi suo intexit. Hanc tamen rationem plerumque secutus videtur, ut ea, quae minus nota et in transcursu ab aliis commemorata essent, aut maximam partem integra ex illorum scriptis transscriberet, aut uberior exponeret.

§. 14.

De ingenii sollertia et acumine, quo in fontibus tractandis et in rerum veritate exploranda usus sit, Virorum doctorum sententiae in diversas abeunt partes. Cui enim iudicij dexteritatem vindicare non dubitarunt *Mitfordus* (Histor. Graec. T. I., p. 69. ed. Lond.) et *Ioannes Müllerus* (Opp. T. VI. p. 306.), eundem *Boeckhius*, ut alios omittam, *fidum* quidem *narratorem*, sed *parum iudiciosum* appellat. *Corp. Inscriptt.* p. 90. cf. etiam *Ind. Lectt.* in univers. litt. Berol. per semestre hib. MDCCCXXIV—XXV. p. 6. et *Ind. Lectt.* per sem. MDCCXXII—XXIII. habendarum p. 4.

Iam vero, ut Pausaniae sententia de carminum quorundam γνησίστητι ingenium redolet harum rerum iudicio subactum (cf. supra p. 16.), sic quae de Myrone et Rhiano IV, 6, 15., de Hieronymo et Philisto I, 9, 10. 13, 8. disputat, scriptorem praedicant artis criticae haud prorsus ignarum. Neque omnia, quae litteris consignavit, pro veris et exploratis dividentur: multarum certe rerum fidem, dubitatione interpo-

sita, infringit. Androctionis igitur narrationi addit εἰ τὸν ὄντα εἶτε λόγον VI, 7, 2., neque temere inscriptiōnibus X, 36, 4., aut exēgetarum commentis fidem habet; II, 23, 6. Poetarum etiam mythum ab aliorum narrationibus sciungit II, 21, 6.: ἀπόντος δὲ τοῦ μύθου, τάδε ἄλλα δὲ αὐτήν ἔστιν εἰρημένα, et quae in vulgi ore circumferebantur, saepe in dubium vocat: λέγεται μὲν δὴ παιδὶ ἄλλα οὐκ ἀληθῆ παρὰ τοῖς πολλοῖς, οἷα ἱστορίας ἀνηκόσιοις οὖσι, καὶ ὅποσα ἡχουον εὐθὺς ἐκ παιδῶν ἐν τε χοροῖς παι τραγῳδίαις πιστὰ ἡγουμένοις. I., 3, 2. — εἰ δὴ τὰ ὄντα λέγουσιν Ἑλληνες II., 29, 7. etc. — διτρο πιστά IV., 2, 4. V., 1, 6. IX., 10, 1. εἰ μέτεοτιν ἀληθείας τῷ λόγῳ VII, 23, 2. οἱ μὲν δὴ ἀποεμυνόντες τὰ ἐξ αὐτῶν λέγουσιν III, 1, 5. Ipse se excusat quod interdum vel ea, quorum fidem praestare non posset, memoriae mandarit: ἐμοὶ μὲν λέγειν τὰ ὑπὸ Ἑλλήτων λεγόμενα ἀνάγκη, πιθεσθαι δὲ πᾶσιν οὐκ ἔτι ἀνάγκη. VI, 3, 4. (cf. Herod. VII, 152.).

Quae omnia Periegetae iudicium commendant. Attamen tum in fontibus eligendis, tum in diversis narrationibus diiudicandis mentis aciem saepe desideramus. Neglectis enim monumentis aut scriptoribus gravissimis fontes adiit parum limpidos. Ut hoc utar, in bellis Messeniacis describendis, quos praeēentes sibi habuit scriptores, passim quidem notat et refellit; verumtamen *Ephorum*, *Antiochum*, alios, de his rebus consulendos, non adhibuit. Qua de causa iis libenter assentior, qui toti Pausaniae narrationi maiorem fidem habendam esse negarunt, quam carmini epico, aut fabulae Romanensi. Boeckh. *Corp. Inscr.* p. 90. Müllerus *Aeginet.* p. 65. *Doriens.* I. p. 147. Rhianus enim, quem Pausanias secutus est, vulgarem famam varie inflexerat et immutaverat, neque quae a remotis illis temporibus plane aliena erant, carmini intexere veritus est. Myro autem, quem supra iam commemoravimus pag. 14., rhetorica et pragmatica ratione res ita persecutus erat, quasi ipse iis gerendis interfuisset. Boeckh. I. I.

Multo etiam cautius Homerus ad testimonium vocandus erat. Remotissimis enim temporibus quum Graeci in multas stirpes et familias divisi vagarentur, unaquaeque fere earum suam de gentium civitatumque primordiis et de ducum heroumque rebus gestis atque fatis famam habebat. Carmina autem illa, sub Homeri nomine celebrata, eorum praecipue locorum, ubi condita sunt, narrationes et fabulas, procul dubio pro libera, quae poetis concessa fuit, fingendi potestate mutatas continent, multaque, quae in ore hominum alias Graeciae partes incolentium versabantur, non attingunt. Haec igitur ab aliis Graeciae stirpibus memoriae prodita, nisi per se falsa et inepta sunt, eam solam ob causam, quod Homeri iis non accedat auctoritas, profictis et commenticiis haberi non possunt. Iam vero Pausanias in divini illius poetae testimentiis prorsus acquiescit, et cur haec illa narratio fide indigna sit, saepe non aliam affert causam, quam quod Homeri testimonio ea non comprobetur. Sic Bellerophontem regnum umquam posseditse II, 4, 2.; Dysaulen ullis propinquitatis vinculis cum Celeo coniunctum II, 14, 2. et Achillem inter Helenae procos fuisse III, 24, 7.; ex Niobis liberis duos ab Apolline et Diana esse servatos II, 21, in fine; Laodicen in captivorum numerum habitam esse X, 26.; Oedipum ex matre filios genuisse IX, 6, 5. et in Attica esse sepultum I, 28, 7.: haec omnia, inquam, non quidem, quia fabularum speciem prae se ferrent, pro figmentis habuit, sed quia vatis illius auctoritate non confirmarentur. Recedamus autem a fabulis. Navium catalogus, si minus omnino seniori tempori tribundus est, certe tamen multis complectitur partes, quas post Heraclidarum tempora confectas esse inter omnes constat (cf. etiam O. Müllerus *Orchom.* pag. 376.). Hunc autem Periegeta plerumque quaestionis de remotissima memoria fundamentum ponit. Et ex eo, quod in Homeri carminibus loci mentio facta non sit, hunc illius aetate non existisse, nonnunquam colligit, ut II, 25, 2.

IV, 1, 3. ¹⁷⁾) Quam leva hoc argumentum sit, vel me tacente omnes intelligent.

Diversas narrationes et inter se dissidentes afferens lectoribus plerumque decernendi potestatem committit, ut I, 39, 5. 42, 2. II, 2, 3. 15, 1. III, 25, 2. etc. De causis etiam belli Messeniaci, quum aliam Lacedae-monii, aliam Messenii attulerint, παθόσθω δὲ, inquit, ὡς ἔχει τις ἐς τοὺς ἑτέρους σπουδῆς IV, 4, 2. Atque multo plura, quanta fide digna sint, non curat: ἔχετω καθὰ λέγονται I, 22, 2. τάδε μὲν οὖτο γενέσθαι λέγονται III, 16, 3. τάχα μὲν ἄν καὶ ἔχοι καὶ ἄλλως, δοκίτω δὲ οὐ λέγεται III, 19, 4. τοῦτο μὲν οὐκ ἐπέξειμι, εἴτε οὗτος εἴτε ἄλλως ἔχει I, 26, 7.

Imprimis autem in historia remotissimorum temporum, quae communi fere Veterum opinione haud multum aberant ab ortu et progenie divina, multis fabulis, ad nostrum sensum prorsus indignis, quae ab historicō referantur, fidem derogare veretur. Sic vulgari famae assentiens Lycaonem in lupum, Nioben in saxum esse conversam opinatur: οὗτο πείθοιτο ἄν τις, καὶ Λυκάονα θηρίον, καὶ τὴν Ταντάλου Νιόβην γενέσθαι λιθον. VIII, 2, 2. Ac plurium narrationum veritatem, quae publico quasi testimonio comprobatae erant, praesertim quum ad res divinas spectarent, dubitatione interposita infringere veritus est.

Saepius quoque iudicium eius falsum est, ut VI, 9, 2., ubi negat, donarium Gelonis non tyranni, sed privati fuisse; nam tyrannus non Geloum, sed Syracusanum se, Pausaniae opinione, appellaturus fuisse. Argumentum etiam, quo lib. VI, 13. utitur, nihil est.

¹⁷⁾ Messene urbs, quia Homerus eam non commemoraverit, non solum belli Troiani temporibus non extitisse, sed ne ante Epaminondae quidem aetatem condita esse Pausaniae videtur IV, 1, 3. Rectius de ea statuunt Diodorus XV, 66. et Strabo VIII, pag. 368., licet etiam hic Messenen iam Homeri aetate fuisse aedificatam neget pag. 358. extr.

Negat enim Myronem statuam Chionidis facere potuisse; nimirum, quia hic Myronem multum aetate antecesserat. At, quamvis Myro diu post Chionidem vixerit, tamen ut pila illa, Pausania iudice, a Lacedaemoniis diu post Chionidis mortem dedicata est, sic statua posteris demum temporibus facta esse potuit:

Quamvis igitur Pausanias veri investigandi et enarrandi studio deditus fuerit, neque unquam sciens prudensque ficta et commentitia, ut in fraudem induceret lectores, pro rebus re vera gestis vendiderit; tamen historiam face critica illustratam non exhibuit, quum nec locupletes ubique testes secutus sit, nec raro iudicii dexteritas ad explorandam rerum veritatem necessaria desideretur.

CAPUT II.

De Pausaniae in fabulis explicandis παρένθεσίς
et iudicij subtilitate.

§. 15.

Alterum disputationis huius campum longe lateque patentem, quoniam bene cognitum et perspectum habemus, quid humeri valeant, quid ferre recusent, tremente pede et vacillante animo ingredimur. Nam quum tam mira sit de Veterum theologia opinionum dissensio, tam diversa in fabulis explicandis ratio et via, optandum magis, quam sperandum videtur, fore, ut nostra opella omnibus probetur. In ipsa autem re pro virili parte pertractanda nihil antiquius duximus, quam ne quid nobis dissimularemus, aut temere et inconsulto aliorum sententias amplecteremur.

Quae est igitur maximi momenti quaestio, quomodo Pausanias ad fabulas interpretandas instructus et paratus fuerit, ad eam solvendam primum nos accingamus. Fontes, ex quibus mythos hausit, maximam partem iam indicavimus. Nam inter eos, quos in rebus gestis enarrandis secutus est, plurimi etiam de fabulis consuli potuerunt. Inprimis autem sacra Graecorum carmina, ut *Orphicorum*, *Epimenidis*, aliorum manu tractaverat assidua. Praeterea tum ex sacerdotibus, tum ex aliis sacerorum causas et ritus sciscitatbat, et quae iis accepta refert, ea τὰ λεγόμενα ἐπὶ τοῖς θρησκεύοις, sive ἐς τὰ δράμενα II, 37, 3. III, 22, 2. et τὴν λεγομένην ἐπ’ αὐτοῖς

airiaν I, 24. aut ἵρονς λόγους II, 13. VIII, 15. appellat. Accedit, quod sacris Eleusiniis iniciatus erat I, 37, 3. 38, 5. etc.; neque Cabirorum et Dionysi arcana ignorasse videtur.

Prisca theologiae Graecae simplicitas Periegetas aetate tantum absuit, ut ab omnibus vel perciperetur vel probaretur, ut confundendis diversarum gentium fabulis et mythis rerum divinarum ratio in dies magis magisque immutaretur. Praesertim ex Oriente res sacrae ad Deorum auctoritatem propter aniles, quae de iis factae erant, fabulas valde impugnatam et labefactatam restituendam adsciscebantur. Ad quas amplectendas quo propensiores, qui tunc temporis vivebant, homines erant, eo facilior praestigiis artibusque magicis aditus patebat. Neque solum oraculis, somniis, aliis divinandi generibus, sed etiam rebus miris naturaeque fines excedentibus multum tribuebatur. Eodem autem tempore prodierunt viri ingenio acuto et perspicaci praediti, qui, quo absurdiora de Diis commenta circumferebantur, eo maiore contra omnia diiserendi studio exardescerent. Quali enim lepore et urbanitatē aequalium superstitionem, totamque de Diis cogitandi rationem notavit Lucianus! Longe alia, quam Lucianus, Pausanias incedit via. Nam liberum de rebus divinis iudicium, animus nullo superstitionis errore captus in eo non eminet; summa vero pietas, morum integritas et candor sole clarius elucet. Virtutis laudator integerrimus vitia aversatur et notat. Ex tribus autem, quas Veterum religio observari iussit legibus, eam, qua homines ad pietatem erga Deos excitabantur, maximis laudibus effert. Atque haud scio an temporum antiquiorum studium, cui Periegeta deditus fuit, inde potissimum ortum sit, quod priscos homines tum aliis virtutibus, tum εὐσεβείᾳ excelluisse existimaverit. Eandem virtutem ab aequalibus negligi nonnunquam queritur, atque neglecta pietas vitiaque increbescientia in causa ipsi esse videntur, cur homines non tanta, quanta

olim, Deorum benevolentia fruantur: οἱ γὰρ δὴ τότε ἀνθρώποι, ait lib. VIII, c. 2, 2., ξένοι καὶ δμοτράπεξοι θεοῖς ἥσαν ὑπὸ δικαιοσύνης καὶ εὐσεβίας καὶ σφισιν ἐναργῆς ἀπήντα παρὰ τῶν θεῶν τιμῇ τε οὖσιν ἀγαθοῖς, καὶ ἀδικήσασιν ωσαύτως ὄργη, ἐπείτοι καὶ θεοὶ τότε ἐγίγοντο ἐξ ἀνθρώπων κ. τ. λ. ἐπ' ἐμοῦ δὲ (κακία γὰρ δὴ ἐπὶ πλεῖστον ηὔξετο καὶ γῆν τε ἐπενέμετο πᾶσαν καὶ πόλεις πᾶσας) οὕτε θεὸς ἐγίγνετο οὐδεὶς ἐπὶ ἐξ ἀνθρώπου, πλὴν ὅσον λόγῳ καὶ κολακείᾳ πρὸς τὸ ὑπερέχον. Deorum autem numine omnia reguntur et gubernantur, neque quidquam humanae vires, fragiles et caducae (VIII, 35. extr.) contra divinam voluntatem proficiunt. I, 5, 4. Oppidorum olim opulentissimorum et maximorum ruinas secum reputans, de Megalopoli diruta, inquit, non erat, quod mirarer, εἰδὼς τὸ δαιμόνιον νεώτερος αἱ τινα ἔθελον ἐργάζεσθαι, καὶ δύοις τὰ πάντα τὰ τε ἔχυρα, καὶ τὰ ἀσθετῆ καὶ τὰ γινόμενά τε καὶ ὄποςα ἀπέδιλται, μεταβάλλουσαν τὴν τύχην, καὶ δπος ἀν αὐτῇ παρίστηται, μετὰ ἴσχυρᾶς ἀνάγκης ἀγουσαν VIII, 33, 1. Quo loco quae fortunae tribuitur vis, eam ex divina providentia pendere Pausanias credidisse videtur. Quaecunque enim gentes, familiae, singuli homines patiuntur, eorum nihil ad Deos non refert. Quos quum impietatem, iniustitiam, alia vitia supplicio afficere putaret (VIII, 37, 8.), facile adduci potuit, ut res adversas et infortunia hominum pro poena ipsis a Diis irrogata haberet. Arcades, ut exemplis aliquot utar, qui Graecos cum Philippo dimicantes deseruerant, a Romanis quidem opprimuntur, divinitus tamen haec clades iis illata est; VIII, 15, 3: ἐνθα δὴ ἐπελάμψαντοὺς Ἀρκάδας ἐκ θεῶν δίκη τῶν Ἑλληνικῶν. Lacedaemonii quoque, cur rem male gererent, Cleomenis perjurium in causa fuit VII, 7, 2.; atque ob violatos supplices tum Helice, tum alia oppida terrae motu deleta sunt VII, 24, 5. 25, 1. Neque quum Mithridatis copiae Delum' insulam, Apollini sacram, devastassent, milesque quidam Dei simulacrum in mare abiecerint, Mithridates eiusque dux, Menophanes, Apollinis iram effugere

po-

potuerunt. Hic enim ab insidiatoribus occisus est; illum vero Deus mortem sibi consiscere coēgit. Μιθροδάτην δὲ ὑστερον τούτων ἡγάγκασεν ὁ θεὸς αὐτόχειρα αὐτοῦ κατασῆναι. III, 23, 3. Denique ut alia omittam, Sylla qui crudelissime Graecorum et civitates et Deos vexaverat, propterea quod Aristionem ex Minervae templo vi extractum interfici iusserat, teterimo morbi genere oppressus, Deo violati supplicis vindici poenas dedit. I, 20, 4. cf. IX, 33, 4. — Ex quibus exemplis Pausaniam scelerum flagitiorumque vindices esse Deos persuasum habuisse abunde, ut opinor, intelligitur. Simul vero in causis, cur Dii infortunia et calamitates his illis immiserint, definiendis, stultitia quaedam et superstitione cernitur. Quae in eo etiam appareat, quod si qui homines meliore, quam qua usi essent, fortuna digni ipsi fuisse videbantur, Deos iis invisisse existimaverit. II, 33, 3., ubi Demosthenis mentione facta, καὶ μοι τὸ δαυμόνιον, inquit, δεῖξαι μάλιστα ἐπὶ τούτου δοκεῖ καὶ ‘Ομήρου πρότερον ὡς εἰη βάσκανον. et III, 9, 3. de Agesilao, καὶ οἱ, ait, θεῶν τις ἐβάσκην, μὴ ἀγαγεῖν τὰ βουλεύματα ἐς τέλος.

Interdum quidem a vulgi opinione recedens altioris doctrinae speciem sibi induit, ut II, 31, 2. 35, 4. III, 25, 4., ubi subterranea esse Deorum regna, quo animi convenient, diserte negat. Attamen, quamquam passim iudicium suum a vulgi temeritate seiungit, eosdem paene errores atque aequales fovet. Somniis et oraculis magnam tribuit auctoritatem; illis, quo minus de rebus divinis copiosius agat, impediri se saepissime affirmit; his vero futura praedicta esse credula sibi persuasit mente. cf. VII, 21, 5. etc. ¹⁸⁾ Quin ne spe-

¹⁸⁾ Trophonii oraculum se ipsum consuluisse lib. IX. 39, extr. tradit, et quantum divinis effatis tribuerit, vel ex lib. V, 7, 2. apparet; quo loco fabulam illam de Alpheo amne subter mare meante et Arethusae fonti apud Syracusas se immiscente

etris quidem fidem abrogare audet I, 23, 3., neque de heroum in pugna adversus Gallos praesentia dubitat. VIII, 10, 4. X, 23, 3. Negari tamen non potest, Periegeten ipsum multas fabulas, de Diis vulgaris, reieciisse: τοῦτον τὸν λόγον, καὶ ὅσα ἔσκότα εἴρηται περὶ θεῶν οὐκ ἀποδεχόμενος γράφω, γράφω δὲ οὐδὲν ἡσσον II, 17, 4. Procul dubio plures, nisi eas ad pietatem aequalium erga Deos excitandam putasset valere, commemoratrus non fuisset. Alias vero neque credendas, neque non credendas existimavit; eisdem tamen litteris consignare non veritus est, praesertim quoniam ad Arcadiam progressus doctrinam iis inesse altiorem sibi persuasisset VIII, 8, 2. Quo loco mythum illum de Saturno pullum equinum pro Neptuno et pro Iove lapideum fasciis involutum devorante excusans, τούτοις Ἑλλήνων ἐγὼ τοὺς λόγους, iuquit, ἀρχόμενος μὲν τῆς συγγραφῆς εὐθέας ἐνεμον πλέον, ἐς δὲ τὰ Ἀρκάδων προεληλυθώς προστοστατεῖσθαι περὶ αὐτῶν τοιάνδε ἐλάμβανον Ἑλλήνων τοὺς νομιζομένους ὄσφοντὸς δὲ αἰνιγμάτων πάλαι καὶ οὐκέτ' ἐκ τοῦ εὐθέος λέγειν τοὺς λόγους. Quibus ex verbis Lobeckius rectissime, ut mihi quidem videtur, collegit, physiologicas sacrarum fabularum interpretationes Pausaniae antehac fuisse incognitas (*de myster. Graec. arg. II*, p. 6. cf. *etiam Aglaopham.* p. 151.). Certe, si illae Periegeten haud latuerant, nunc demum haec fabularum interpretandarum ratio ipsi probabatur.

§. 16.

Plerumque Pausanias in enarrandis mythis, de Diis vulgaris, acquiescit; quid autem fabulae significant, lectoribus ipsis investigandum relinquunt. Sic, ut ad illum locum redeamus, quem modo excitavimus, mytho illi

attingens οὐκ ἔστιν, ait, ὅπως ἀπιστήσω, τὸν θεὸν ἐπιστάμενος τὸν ἐν Δελφοῖς δύολογοῦντα σφίσιν. —

de Saturni errore reconditam sapientiam inesse arbitratur; hanc tamen ipse eruere non conatur. Interdum quia nihil comperti habeat, mytho se assentiri ingenue fatetur IX, 5, 1.; aut lectores ad sacerdotes allegat, I, 23, 3, ut ab his de fabularum quorundam vi, de Deorum cognominibus eorumque causis certiores fiant.

Ut autem nauta scopulos, ne naves ad eos frangat, e longinguo fugit et evitat, sic Pausanias religionum arcana, ne impietatis reus fieret, verbo attingere veritus est. Somniis saepe impediri se dicit, quominus quae ad mysteria pertineant, profanis prodat. Secretiores igitur fabularum interpretationes, qualescumque illae fuerunt, caute et religiose celat.

Ad Cyamitae templum progressus compertum se habere negat, fabarumne hic primus sationem docuerit, an heroum alicui hoc nomen tributum sit; fabarum inventum Cereri vindicari non posse contendens δοτις δὲ ἡδη, ait, τελετὴν Ἐλευσῖν εἶδεν, ἥ τὰ καλούμενα Ὁρφικὰ ἐπελέξατο, οἶδεν δὲ λέγω I, 37, 3. Religioni etiam ipsi fuit, de Triptolemo et Despoena quidquam praeter sacerdotum aliorumque narrationes in medium proferre I, 24, 2. VIII, 37, 6. Quin ne nomen quidem Despoenae eloqui audet. — Mercurio cur aries adstet, vulgarem et satis tritam fabulam affert, scilicet quod greges tueri et augere existimaretur; quae vero de Mercurio et ariete in Rheae mysteriis traderentur, ea consulto ne reticere dicit: τὸν δὲ ἐν τελετῇ Μητρὸς ἐπὶ Ἐρμῆ λεγόμενον καὶ τῷ κριῶ λόγον ἐπιστάμενος οὐ λέγω II, 3, 4. Cuius silentii utrum religio sola causa fuerit, an pudor etiam accesserit, quum turpis de ariete fabula in mysteriis celebrate esset, difficile dictu est. Lobeck. *Aglaopham.* p. 151.

De Cabiris quoque quae a Thebanis acceperat, enarrat, Cererem ipsam eorum sacra instituisse. Quinam autem illi essent, ignorare nos voluit: οἵτινες δέ εἰσιν οἱ Κάβειροι, καὶ όποις ἔστιν αὗτοῖς καὶ

τῇ μητρὶ τὰ δασματαί, σιωπὴν ἀγοντεις ὑπὲρ αὐτῶν συγχρόμενη παρὰ ἀνδρῶν φιληκόσσων ἔστω μοι. IX. 25, 2. Hoc unum addit, inexpiablem esse Cabirorum iram, neque impune tulisse, quicunque eorum sacra violarit. De Cabiris cf. Müllerus *Orchom.* p. 450. sqq. Eadem religione prohibetur malum Punicum, quod Iuno manu tenebat, interpretari: τὰ μὲν οὖν ἐξ τὴν ἁσιάν, ἀποδόητότερος γάρ ἔστιν ὁ λόγος ἀφείσθω μοι II, 17, 4. De hoc malo Punico cf. Böttiger. *Andeut.* p. 124. Welcker. *Ephem. H. Art.* p. 10. sqq. Etiam Phliasiorum, Arcadum, aliorum ἄρρενων λόγους verbo tantum commemorat, quid vero iis traditum sit, idem veritus est eloqui; II, 13, 3. VIII, 15, 1. etc.

Molestum sane et ingratum nobis videtur altum de rebus silentium. Frustra enim in summam spem adducimur, fore, ut fabulae alicuius vis exponatur. Sed quamquam exspectationem nostram non sustinet Periegeta, tamen, mea quidem opinione, haec nulla causa est, cur eum reprehendamus. Eadem certe religione alii antiquitatis scriptores tenebantur, ut Herodotus, qui, rebus paullo apertius expositis, περὶ μὲν τούτων, ait, τοσαῦτα ἡμῖν εἰποῦσι καὶ παρὰ τῶν θεῶν καὶ παρὰ τῶν ἡρώων εὑμένεια εἴη (II. 45. extr.).

§. 17.

Iam vero in ipsis fabulis explicandis iudicii sollicitia et mentis acumen, quam maxime ad interpretationem earum necessarium, saepissime desideratur. Nam aut ipse mythorum explicandorum periculum facit, et id quidem nonnunquam invita, ut dicunt, Minerva, aut in vulgari earum interpretatione, parum acuta illa et subtili, acquiescit.

Multis fabulis verisimiliorem speciem induere, sive ad historiae fidem eas revocare studet. Etenim, ut hoc

utar, mythum de hydra ab Hercule imperfecta poetarum commentis exornatum esse dicit II, 37, 4. Qua in re sane iudicium suum a vulgi opinione segregat. Verum tamen quis fabulam hanc recte eum interpretatum esse concedit, quum de hydra ipsa non dubitans hoc tantum negaret, pluribus capitibus eam instructam fuisse? Ut in hoc mytho, sic in aliis interpretandis ab altera parte vulgi temeritati repugnat, ab altera animum a superstitione liberum non servat; cf. V, 7, 2. — Pluribus fabulis historicam interpretationem admovet. De Niobes liberorum interitu, quae fabulosa tradita erant, ita explicat, ut Amphionis domum pestilentia deletam esse statuat. IX, 5, 5. Reicit igitur sagittas Apollinis et Diana, et pro his morbum excidii causam fuisse arbitratur. Simili ratione fabulam de Actaeone, a Diana in cervum mutato, interpretatur. Actaeonis enim canes sine deae instinctu rabie correptos esse credit, eosque, quum in furore neminem internoscerent, obvium quemque fuisse direpturos. IX, 2, 3. — His exemplis plura addere possum; sed nolo in iis recensendis insistere.

Dii autem cur hoc illo cognomine appellarentur, causas levissimas, aut ab aliis enarratas, aut a se ipso excogitatas nobis propinat. Interpretaturus igitur, cur Mercurius ἄκαχητα sive ἄκακήσιος vocetur, Arcadum sententiam sequitur, qui ab Acaeo quodam cognominis originem derivarent. VIII, 3, 1. 36, 6. At, ut Prometheus apud Hesiodum ἄκακήσιος dicitur, quia magnis beneficiis homines sibi obstrinxerat (cf. F. A. Wolf. ad Hesiodi Theog. v. 614.), sic Mercurius eo nomine insignitur, quia mala culusvis generis avertit. Spanhem. ad *Callim. hymn. in Dian.* 143. — Neque Buneae Iunonis cognomen recte interpretatur. Hanc enim Deam a Buno, Mercurii filio, ita cognominatam esse statuit; II, 4, 7. Templum vero Iunonis in loco acclivi situm procul dubio causa fuit, cur illa Buneae nomine nuncuparetur. Nam βουρδὸς idem valet quod *collis*. Quis

deinde Periegeten feret Minervam Aleam de Aleo, Ar-
cadum rege, dictam esse affirmantem ? VIII. 4, 5. 23, 1.
cf. Wesseling. ad Herodot. I, 66, quem secuti sunt
Larcherus ad Herod. T. I. p. 320. et Creuzer. *Symbol.*
II, p. 786. Eadem Dea Pausaniae opinione Ἰππια
appellata est, quia in Deorum adversus Gigantes pugna
in Enceladum bigas immiserit. VIII, 47, 1. At Miner-
vae cultum cum Neptuno arcte fuisse coniunctum, tum cer-
tamen inter utrumque numen de Athemarum possessione
initum, tum aliae res extra omnem dubitationem po-
nunt. Minerva equestris cum Neptuno equestri coleba-
tur Celoni I, 30, 4, Olympiae V, 15, 6. etc. Deus
autem marinus, quum Ἰππιος appellatus esset, quia
equus ipsi sacer fuit, idem nomen Minervae, quacum
ille colebatur, tributum est. — Denique cur Apollini
Lycaei cognomen inditum sit, hanc afferit causa: „quum
lupi ovilia tantopere vexarent, ut nullus iam ex iis fru-
ctus capi posset, indicavit Apollo, quo loco aridum
quoddam lignum iaceret; cuius corticem carnibus per-
mistum quum ex eodem oraculo lupis apposuisserit, illi
simulatque gustaverant, interempti sunt.“ II, 9, 7. En-
fabulam Graeca vanitate conficiam, ut ratio apparat, cur
lupus Apollini sacer esset. Hoe autem animal sive
propter colorem splendidum, sive propter visum acer-
rimum solis et lucis imago fuit. —

Tandem, ut alia omittam, ad Veneris Uraniae
interpretationem, a Vossio (*epp. myth.* II, 336. ed. II.)
iure notatam, accedamus. Thebis enim tria antiquis-
sima Veneris signa, ab Harmonia, Cadmi uxore, ut
fama vulgatum sit, dicata se vidisse enarrans ἐθέτο δὲ,
pergit, τῇ Ἀφροδίτῃ τὰς ἀπωγυμίας ή Ἀρμογία. τὴν μὲν
Οὐρανίαν ἐπὶ ἔρωτι καθαρῷ καὶ ἀπηλλαγμένῳ πόθου σω-
μάτων, Πάνδημοι δὲ ἐπὶ ταῖς μῆξεσι, τρίτην δὲ Ἀποστροφίαν,
τὰς ἀπωγυμίας τε ἀνόμου καὶ ἔργων ἀνοσίων ἀποτρέψῃ τὸ
γένος τῶν ἀνθρώπων. IX, 16, 2. Quae Veneris Uraniae
interpretatio, ex schola Socraticorum petita, quam aliena

sit ab hoo antiquo signo, nemo non videt. Nihilominus Siebelius ad Paus. I. l. patrocinium suscepit Pausaniae, quippe qui Thebanorum narrationem, non suam ipsius sententiam aperuerit. Qua de re tamen dubitare licet, quum Periegeta quasi coniecturam suam propositurus, diserte θέτει κ. τ. λ. dixerit. Sed ut sit haec interpretatio Thebanis tribuenda, si Pausanias eam improbasset, verbo saltem id indicaturus fuisset.

Ab altera tamen parte non praetereundae sunt interpretationes, in quibus subtilitatis aliquid cernitur. Liberum optimo iure *Psilan* cognominatum esse affirmans, ψῆλα γὰρ, inquit, καλοῦσιν οἱ Δωριεῖς τὰ πτερά. ἀνθρώπους δὲ οἶνος ἐπαίρει τε καὶ ἀνακονφέει γνώμην οὐδέν τι ἡσαν ἡ δρυνθας πτερά. III, 19, 6. Quae interpretatio si minus vera est¹⁹⁾, certe tamen non inepta dicenda est. Idem de Iovis Trioculi explicatione, de qua alii aliter iudicant, statuendum mihi videtur. Qui enim tres oculos Iovis signo imposuit, is, Pausaniae sententia, significaturus erat, unum eundemque Deum tribus mundi partibus imperare II. 24, 5. Ab hac Pausaniae interpretatione discedit Winckelmannus, qui tribus Dei oculis indicatum esse existimat, nihil eorum, quaecunque in coelo, in terra, in mari agerentur, Iovem latere. Opp. II, p. 450. Etiam Veneris *Melaenidis* explicatio habet certe, quo se tueatur (VIII, 6.)²⁰⁾, quamquam eam unice veram esse, equidem non affirmaverim.

¹⁹⁾ Pausaniae sententiam ab Heynio (*Antiq. Aufs.* I, p. 80.) reprehensam tuetur Vossius (*epp. mythol.* II, p. 62. ed. II.). Lobeckius (*Wolfii litt. anal.* III, p. 51.), ut Siebelius refert, eam quaesitiorem, Creuzerius (*Symb.* III, 415.) simpli- ciorem esse contendunt.

²⁰⁾ — — Αφροδίτης ἐστὶν ἵερὸν Μελαινίδος. ἐπίκλησιν δὲ ἡ θεὸς ταύτην κατ' ἄλλο μὲν ἔσχεν οὐδέν, ὅτι δὲ ἀνθρώπῳ μὴ τὰ πάντα αἱ μίξεις ὀντερ τοῖς κτήνεσι μεθ' ἡμέραν, τὰ πλεῖον δέ εἰσιν ἐν τυκτί.

Iam vero licet in fabulis interpretandis παράθησίς
et iudicij subtilitas plerumque desideretur, tamen ad
Graecorum res sacras cognoscendas scriptor noster ma-
teriam praebet uberrimam. Nam si quis Veterum theo-
logiam perscrutari cupiat, quum ipsius maxime intersit
novisse religionum origines et mutationes, sacrorum
ritus et formulas; has res, inquam, Pausanias, qui in
iis et investigandis et enarrandis haud mediocre stu-
dium consumsit, largissima manu ipsi suppeditabit.

CAPUT III.

De Pausaniae in artis operum et descriptione et aestimatione peritia.

§. 18.

Egregium Pausaniae de artium historia meritum si quis recte perpendere velit, animum convertat ad ipsa opera ab eo descripta, circumspiciatque, quanta sit eorum copia, quanta varietas. Quae res, ut meritis Ilandibus efferantur atque exornentur, praecognem desiderant me disertiores. Quo maior autem operum a Pausania commemoratorum numerus est, eo gravior haberi debet quaestio, an artis gnarus intelligensque fuerit.

Iam vero de artis scientia, qua Periegeta noster instructus fuerit, magna est inter Viros doctos controversia. Etenim Hirtius non multum tribuit illius peritiae, hacce quaestione posita: „ob es je einen für die eigentliche Kunst weniger empfänglichen Alterthümler hätte geben können.“ Quid *Thierschius* Hirtio responderit, nihil attinet hoc loco indicare; ipse autem *insignem artis scientiam* scriptori nostro vindicat. Epoch. art. p. 121. Neque *Schellingius* in aliam sententiam discedit; quippe qui Pausaniae tum accurationem tum doctrinam ceteris scriptoribus, qui de artis operibus consuluntur, longe praeferendam esse existimet. Schelling. ad Wagneri *librum de signis Aegin.* p. 244.

Multae profecto viae ad penetralia artium ducentes Periegetae aetate patebant; quas hodie ob temporis invidiam ingredi nobis non licet. Quid dicam de operum multitudine, Graeciae tunc temporis ornamento; quibus contemplandis tum sensus pulcri et venusti ali et conformari, tum manus insignium certe artificum cuiuscunque aetatis cognoscebatur. Quantacunque enim simulacrorum copia a Romanis e Graecia fuit transportata, tamen non solum *Myronis*, *Polycliti*, *Phidiae*, *Praxitelis*, aliorum artificia, sed etiam antiquorum artificum signa maximam partem praedonum nequitiam effugerant. Cuius rei testimonium ex Pausania ipso petere licet: qui etiam si tot simulacula commoravit, tamen nonnisi insignium mentionem se fecisse pluribus locis profitetur; ut I, 23, 5.: — τὰς γὰρ εἰκόνας τὰς ἀριστερὰς γράπειν οὐκ ἔθελο. etc. cf. supra pag. 6. Non eadem quidem fortuna usae erant tabulae pictae; sed de his quoque haud ita paucæ Pausanias aetate fuerunt superstites²¹⁾.

Haec igitur praeclara humani ingenii monumenta quum Pausaniae conspicere contigerit, quis non sperabit, fore, ut peritiam in operum aestimatione nobis probet? Accedit, quod libri de artis legibus et praeceptis a clarissimis artificibus editi erant, quorum usu iudicium de rebus, quae ad artes pertinuerunt, regere et

²¹⁾ Pausanias commemorat CLXIX. statuarios; quindecim tantum pictores. Ac de multis quidem picturis satis constat ex Graecia eas fuisse transportatas, ut de Zeuxidio Helena, quae Plinii aetate Romae Philippi porticibus ornamento fuit: Plin. H. N. XXXV, 9, s. 36. Plures vero de loco suo motae fuisse non videntur, ut *Atheniensis agaso*, et *syngenicon* (Plin. XXXV, c. 11, s. 40.) *Antidotis Pamphili*, *Aristolai*, aliorum imagines cf. Plin. I. I. c 10. s. 36. c 11. s. 40. — Pausanias autem praecepit ea artis opera describit, quae ad res sacras religionesque pertinuerunt. Inde causa apparent, cur tanta sit tabularum pictarum ab eo commemoraturum paucitas.